慈溪市财政局

关于市十八届人大四次会议
第223号建议的协办意见

市农业农村局：
龚建立、夏赟代表提出的《关于农文旅深度融合赋能乡村振兴的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
近年来，南部文旅片区发展日新月异。针对代表提出的“顶层设计统筹强化不足、融合不充分”问题，近几年市财政对“大农业”“大文旅”政策多次进行优化整合，旨在统筹优化财政资金，整合农业、旅游、文化等资源，集中力量打造高品质有特色的乡村旅游典范。对于“各单位、各项目都根据各自规划独立落地，项目在设计风格、功能区块等方面兼容性差”问题，建议相关部门在项目开展前充分调研摸底，加强联动对接，统筹考虑各项资源兼容性，避免“换马甲”式重复建设，提高财政资金使用绩效。
针对代表提出的“乡村旅游专业化人才严重缺乏”问题，《关于推动旅游产业转型提质的若干政策》（慈文广旅体〔2024〕41号）已出台相应政策，鼓励特色景区村、乡村旅游运营公司招引优秀旅游管理运营人才。凡引入在4A级以上景区担任主要运营岗位两年以上的，或在外地大型旅游运营公司主要运营岗位有两年以上任职经验的，且在慈溪旅游企业工作满一年以上的，按每人次5万元的标准给予单位补助，每家单位最高不超过10万元。
建议市农业农村局要以“大农业”“大文旅”政策整合为契机，充分考虑代表提出的项目陪审机制，既能集中财力办大事，也能建设更具地方特色的和美乡村。

　　　　　　　　　　　　　         慈溪市财政局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　             2025年4月23日

　　联 系 人：何丹
　　联系电话：63837265

－２－

－１－